Estado do Maranhão
Secretaria de Estado de Gestão e Previdência

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Edital de Divulgação nº. 011 de 21/12/2015

RETIFICAÇÃO nº. 002 DO EDITAL DE ABERTURA

Edital de Concurso Público SEGEP nº. 001 de 06/11/2015

Fls. 1

A Secretaria de Estado de Gestão e Previdência do Maranhão – SEGEP, no uso de suas atribuições legais, torna pública, para
conhecimento dos interessados, a Retificação nº. 002 do Edital de Concurso Público SEGEP nº. 001, de 06/11/2015, nos seguintes
termos:

1. A Prova Objetiva aplicada na data de 20/12/2015 para todos os candidatos que concorrem às disciplinas de EDUCAÇÃO FÍSICA,

MATEMÁTICA e QUÍMICA está ANULADA, sendo reaplicada na data de 17/01/2016 apenas para tais candidatos.

2. Por conta da anulação prevista no Item 1., o Calendário de Eventos a ser seguido pelos candidatos que concorrem às disciplinas

de Educação Física, Matemática e Química passa a ser o seguinte:

EVENTO (DISCIPLINAS: Educação Física, Matemática e Química) DATA / PERÍODO

Período de Requisição de Devolução da Taxa de Inscrição (Educação Física, Matemática e
Química)

de 10:00h do dia 26/12/2015
às 18:00h do dia 29/12/2015

Divulgação da concorrência após Requisição de Devolução da Taxa de Inscrição (Educação
Física, Matemática e Química)

até 12/01/2016

Disponibilização do Documento com local de prova (Educação Física, Matemática e Química) até 12/01/2016

Prova Objetiva (Educação Física, Matemática e Química)
17/01/2016

das 09:00h às 13:00h

Divulgação do Gabarito Oficial da Prova Objetiva (Educação Física, Matemática e Química) 18/01/2016

Recebimento de Recursos contra o Gabarito Oficial da Prova Objetiva (Educação Física,
Matemática e Química)

19 e 20/01/2016

Divulgação do Julgamento de Recursos contra o Gabarito Oficial da Prova Objetiva (Educação
Física, Matemática e Química)

até 01/02/2016

Convocação para Prova de Títulos e disponibilização do Formulário de Encaminhamento de
Documentos para a Prova de Títulos (Educação Física, Matemática e Química)

até 01/02/2016

Período de entrega de documentos para Prova de Títulos (Educação Física, Matemática e
Química)

04 a 06/02/2016,
conforme Edital de Convocação

Divulgação do Resultado da Prova de Títulos (Educação Física, Matemática e Química) até 17/02/2016

Divulgação do Resultado Final (Educação Física, Matemática e Química) até 26/02/2016

As datas estabelecidas neste Edital poderão sofrer alteração enquanto não consumada a etapa que lhe disser respeito.

3. O candidato que concorre às disciplinas de Educação Física, Matemática e Química e que, por conta desta Retificação, desistir de

participar do Concurso, poderá solicitar a devolução da taxa de inscrição. Para tanto, deverá acessar a página do Concurso Público no
site da Fundação Sousândrade e solicitar tal devolução no período indicado no Calendário de Eventos previsto no Item 2. deste Edital
de Divulgação, preenchendo formulário específico para esse fim onde deve indicar, com precisão: nome completo do candidato,
número de inscrição, CPF, endereço completo com CEP, telefone de contato e conta bancária do próprio candidato.

4. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Concurso Público SEGEP nº. 001, de 06/11/2015, que não

conflitarem com a presente alteração.

5. O texto deste Edital de Divulgação nº. 011, bem como o texto retificado do Edital de Concurso Público SEGEP nº. 001, de

06/11/2015, estão disponíveis para consulta na página do Concurso Público no site da Fundação Sousândrade (www.fsadu.org.br).

São Luís/MA, 21 de dezembro de 2015.

LILIAN RÉGIA GONÇALVES GUIMARÃES
Secretária de Estado da Gestão e Previdência